**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum angelus bonus vel malus possit peccare venialiter.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAES. VII. DE PECCATO VENIALI. ART. IX.

Loco citato  
in argutia c.  
steller anno.

¶ 3. Præter. Sicut Anselm. in eodem lib. dicit. Sic homo factus est, ut concupiscentiæ sentire non debet. Istud autem debitum vobis homini esse remissum per gratiam baptismalem, quia infideles non habent ergo quam docimurque infidelis concupiscent, etiam si non confessat, facit contra debitum. ergo peccat mortaliter.

SED CONTRA. In actu peccati plus peccat christiani nus quam infidelis, ceteris paribus, ut patet per id, quod Apostolus ad Hebreos dicit, Quanto putatis deteriora meti supplicia eum, qui Christi conculcauerit &c. sed christianus concupiscent si non consentiat, non peccat mortaliter. ergo multo minus infidelis.

1.1.q.98 art.  
5. in cor.

RESPON. Dicendum, quod quidam posuerunt in inferno etiam primos motus concupiscentiæ esse peccata mortalia; sed hoc esse non potest. Motus sensu litatis considerari potest dupliciter. Vno modo, secundum sensu litatis considerari potest esse peccatum mortale, quia peccatum mortale est per auersionem ab ultimum fine, & per contemptum præcepti Dei: sensualitas auctem non est capax diuini præcepti, nec potest attingere ad ultimum finem, unde motus eius secundum se consideratus, nullo modo potest esse peccatum mortale.

Alio modo, potest considerari secundum suum principium, quod est peccatum originale, & hoc modo non potest plus habere de ratione peccati, quam peccatum originale habeat: quia effectus in quantum homini non potest esse potior sua causa, peccatum autem originale infidelis quidem est, & secundum culpam, & secundum penam: infidelis autem remanet quidem pena, sed auctor tur culpa, ut supra dictum est, cum de originali disputeretur. & propter hoc motus sensualitatis infidelis, est quidem peccatum veniale secundum quod est auctus personalis, sed secundum quod oritur ex originali non pertinet ad damnationem culpabilem: sed solum ad quandam penalitatem. In infidelii autem secundum quod est auctus personalis est similiter peccatum veniale: sed in quantum derivatur a peccato originali habet aliquid damnationis culpabilis, non quidem secundum rationem peccati actualis mortalitatem, sed secundum rationem damnationis, quae competit originali peccato.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod hi qui non sunt Christi, sentientes carnem, consequuntur damnationem debitam originali peccato: non autem debitam mortali.

AD SECUNDUM dicendum, quod Apostolus intenditcludere cum dicit, Nihil ergo damnationis &c. quod rebellio fomitus est absque damnatione originalis in his, qui sunt in Christo Iesu. Ex quo potest haberi, quod in his, qui non sunt consecuti gratia Christi Iesu, sit fomes peccati simul cum culpa originali.

AD TERTIUM dicendum, quod illud debitum non sentiendi carnem, est debitum habendi originali iustitiam. Ex quo sequitur quod non habens eam, uel aliquid loco eius, sicut gratiam baptismalem, habeat peccatum originale: non autem quod habeat in qualibet suo motu peccatum mortale.

ARTICVLVS IX.

Vtrum angelus bonus vel malus possit peccare venialiter.

Homil. 29.  
in euangelio  
paulo a primo  
epis.

NON quo ruritur, utrum angelus bonus uel malus possit peccare venialiter. & videtur quod sic, quia ut Gregorius dicit in Homilia Ascensionis, Hoc conuenit cum angelio in buvantum intelligit: sed peccatum veniale potest esse in homine etiam secundum partem intellectuam, & secundum rationem superiorē &

inferiorem, ut supra dictum est, ergo patitur peccatum veniale potest esse in angelo.

¶ 2. Præter. Peccatum mortale constituit hoc, quod diligit aliquis creaturam plus quam Deum in quanto autem veniali diligitur aliquid minus quam Deum, sed angelus potest magis diligere creaturam quam Deum, quia peccauit mortaliter, ergo etiam potest peccare venialiter, diligendo creaturam minus quam Deum: quia qui potest magis diligere, potest etiam minus diligere.

¶ 3. Præter. Potest in mortale in infinitum dilatari veniale, quod patet ex differentię penarum, quia una debetur in temporalis, altera pena aeterna: sed angelus dilatatur in infinitum ab homine. Cum ergo angelus malus demones dicuntur, faciat interdum aliquo quod in minibus sunt venialia, puta, cum ipsius dicuntur quia verba otiosa, vel ad ea dicenda alios inducunt, videtur quod in angelis non sint mortalia: sed veniale.

¶ 4. Præter. Potest quod est ex suo genere veniale non fit mortale, nisi ex aliquo contemptu: sed demones quandoque inducunt ad aliqua quae sunt ex suo genere venialia, & sicut ipsi quandoque dicuntur, non sunt hoc ex contemptu Dei, neque vi inducunt homines ad peccatum mortale. ergo peccatum veniale.

SED CONTRA. Peccatum veniale maxime consistit ex surceptione: sed surceptione in angelis bonis malis locum non habet, quia haber intellectus de-

formem, ut Dionysius dicit, ergo in angelis bonis malis non potest esse peccatum veniale.

RESPON. Dicendum, quod in angelo bono vel in angelico potest non potest ratio est, quia angelus non habet intellectus discursus, sicut nos habemus: hoc autem pertinet ad rationem intellectus discursus, ut principia deorsum interdum considerantur conclusiones seorsum. & sic contingit quod ab uno in aliis discurrat, nunc hoc, nunc illud considerantur, autem in intellectu deiformi non discursus est, sed semper conclusiones considerantur in operatibus, & operatibus, sicut si habet principium invenit stribile ad conclusiones in demonstratis rationibus: nobis contingit quandoque quod cogitamus vel ammur circa ea quae sunt ad finem tantum, & quandoque solum circa finem, quod in angelis esse non potest, semper motus mentis angelicæ simili furtur in aliis & in ea quae sunt ad finem, unde numquid in eis possit deordinatione circa ea, quae sunt ad finem nullum existente deordinatione circa finem ipsum. In his aperte contingit esse deordinationem circa quae sunt ad finem per peccatum veniale, mentis minima habitualiter existit fixa in fine, & id est in minibus contingit esse peccatum veniale finem nullam, non autem in angelis: sed omnis inordinatio in eis per auersionem a fine ultimum, quod faciat peccatum mortale. Ex hoc non angelus peccat, quia non alicui bono creatus, auerterendo se a bono mem-

AD PRIMUM ergo dicendum, quod cum angelus non est deiformis, quidem communicamus secundum intellectum in genere. Est tamen secundum speciem inseparabili, quia intellectus angelii est deiformis, & id est autem intellectus est discursus, ut dictum est.

AD SECUNDUM dicendum, quod angelus non est compositus, sicut homo, ex natura sensibili & corporeo inducitur ad amandum aliquid quod non debet, vel quod non debet: angelus autem ex hoc peccare potest, non sibi conueniens amat, non referendo se a bono mem-

quod est a Deo auerti & mortaliter peccare, unde non potest inordinate amare aliquid, nisi per auer-  
sionem a Deo.

AD TERTIUM dicendum, quod in omnibus acti-  
bus suis voluntariis, diabolus mortaliter peccat: qd  
semper actus liber arbitrii in ipso procedunt ex in-  
tentione finis peruersi.

AD QUARTVM dicendum, qd per hoc ipsum, qd indu-  
cit homines ad ludicra uerba, habet peruersam inten-  
tione ne inducendi eos ad peccati mortale, & hoc ipsu  
qd est h[ab]e familiaritatem cum ipso, homini imputa-  
tur ad peccatum, in quantum quod nec etiam verita-  
tem ab eo requirere debemus, ut Chrysostomus dicit, unde  
& Dominus cum uera confitentem de sua dei-  
tate prohibuit: sicut habetur Marci, 1. & Lucæ 4.  
Nec est uerbum diaboli credendum, quia mendax  
est & mendaci pater, ut dicitur Ioan. 8.